
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2069

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2016, n. 2129
Convenzione ai sensi dell’art. 6 I. 225/92 tra il Gruppo Ferrovie dello stato italiane e la Regione Puglia ine-
rente a procedure per la gestione delle emergenze in ambito ferroviario.

Il Presidente, unitamente al Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente del Servizio Previsione e Prevenzione dei rischi e gestione post emergenza e confermata 
dalla Dirigente della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- Con Legge n. 225 del 24.02.1992 è stato istituito il Sistema Nazionale di Protezione Civile composto dal-
le amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, dalle Regioni, dalle Province, dai Comuni, dagli Enti 
pubblici nazionali e territoriali e da ogni altra istituzione ed organizzazione pubblica e privata presente sul 
territorio nazionale;

- la suddetta Legge, all’art.6 prevede che, per l’attuazione delle attività di Protezione Civile, le strutture nazio-
nali e locali di Protezione Civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;

- il D.L. 7/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 9/11/2001 n. 401 ha individuato nel Dipar-
timento della Protezione Civile l’organo dello Stato preposto ai compiti di coordinamento delle amministra-
zioni centrali e periferiche dello Stato, delle Regioni, delle Province, dei Comuni, degli Enti pubblici nazionali 
e territoriali e di ogni altra istituzione pubblica e privata presente sul territorio nazionale, finalizzate alla 
tutela dell’integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo di danni 
derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi che determinino situazioni di grave rischio, salvo 
quanto previsto dal D.Lgs. n.112 del 1998

- con decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione del 31 ottobre 2000 n. 138/T, è stata concessa 
alla RFI la gestione dell’infrastruttura ferroviaria nazionale, ed è stato stabilito, all’art.3, l’obbligo per il con-
cessionario di garantire la piena utilizzabilità e la costante manutenzione delle linee e delle infrastrutture 
ferroviarie, nonché di mantenere adeguati livelli e standard di sicurezza allineati e comparabili a quelli delle 
principali reti europee, anche con riferimento ai nuovi sistemi di sicurezza sulle linee e sugli impianti;

- l’art.9 dell’appena citato decreto di concessione sancisce che RFI, per esigenze di difesa nazionale, ordine 
pubblico e protezione civile, è tenuta a rispettare gli obblighi e prestare i servizi richiesti dalle competenti 
autorità, con oneri da determinarsi in appositi contratti stipulati tra il Concessionario e l’autorità richie-
dente;

- Trenitalia gestisce i servizi di trasporto ferroviario di passeggeri e merci in virtù di licenza n. 1/2000, del ti-
tolo autorizzatorio ex art. 3, comma 1, lett. r) del decreto legislativo 8 luglio 2003 n. 188, entrambi rilasciati 
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonchè dei certificati di sicurezza rilasciati da RFI;

- con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2006, emanata ai sensi dell’art.5, commi 
1 e 5, del predetto D.L. n.343/2001, sono state fornite indicazioni per il “Coordinamento delle iniziative e 
delle misure finalizzate a disciplinare gli interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione in occasione 
di incidenti stradali, ferroviari, aerei ed in mare, di esplosioni e crolli di strutture e di incidenti con presenza 
di sostanze pericolose”;

- con Direttiva del Capo Dipartimento della Protezione Civile in data 2 maggio 2006 sono state formulate 
indicazioni operative specifiche cui far riferimento in occasione, tra l’altro, di incidenti ferroviari ed incidenti 
con presenza di sostanze pericolose;

- la Direttiva Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” dispone all’art.3 anche gli interventi che FS e Protezione Civile devono porre in 
essere nel rispetto delle proprie competenze e procedure in caso di evento cui all’art.2, comma1 lettera c) 
-della legge 225/92;

- FS Italiane (nel seguito FS), ai sensi dell’art. 2, comma 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172070

21 novembre 2006, partecipa, previo invito, alle riunioni del Comitato Operativo della Protezione Civile 
fornendo il proprio contributo nella direzione unitaria e nel coordinamento della attività di emergenza;

- con D.G.R. del 23/09/2008 n.1762 la Regione Puglia ha istituito il Centro Operativo Regionale di Protezione 
Civile con annessa Sala Operativa, presidiata fisicamente h12 (lun-sab) 365 giorni l’anno ed h24 in caso 
di emergenze o emanazione di avvisi di criticità per rischio meteo-idrogeologico nonchè nel periodo di 
massima pericolosità per gli incendi boschivi individuato annualmente da apposito decreto del Presidente 
della Giunta Regionale ai sensi della L.343/2001 nel periodo Giugno-Settembre, da personale dipendente 
dell’Amministrazione, quale luogo di riferimento per il monitoraggio, la gestione e il coordinamento delle 
emergenze sul territorio regionale, oltre che a supporto del Sistema regionale di Protezione Civile;

- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 disciplina l’organizzazione e il 
funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia del Dipartimento della Protezione Civile;

- con D.G.R. del 18 Ottobre 2011 n.2304, al fine di concertare taluni aspetti di particolare importanza inerenti 
ai rapporti tra Regione Puglia e Gruppo FS in merito alle criticità/emergenze in area ferroviaria, veniva ap-
provato uno schema di Protocollo di Intesa di durata quadriennale;

- il D.L. 16 Maggio 2012, n.59, convertito - con modificazioni - nella Legge 12 luglio 2012, n.100, ha introdotto 
modifiche alla su citata Legge 225/92;

- Con Deliberazione 26 novembre 2013, n°2181, la Giunta Regionale, in applicazione della Direttiva del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri 27.02.2004 e successive modifiche ed integrazioni , in forza dell’intesa con-
seguita con il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, perfezionatasi 
per il tramite della nota n. DPC/PRE/0043463 del 31 agosto 2005 e dall’art. 3-bis della legge 100/2012, ha 
dichiarato l’attivazione a far data dal 01.12.2013 del Centro Funzionale Decentrato che assicura sul terri-
torio regionale, ad ogni effetto di legge, le attività di previsione e vigilanza meteorologica e gestione del 
sistema di allertamento regionale per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile e, conse-
guentemente, ha adottato ed approvato le “Procedure di allertamento del Sistema Regionale di Protezione 
Civile per il rischio meteorologico, idrogeologico ed idraulico”.

- le attività di Protezione Civile nella Regione Puglia sono disciplinate dalla L.R.n.7 del 10 Marzo 2014 “Siste-
ma regionale di Protezione Civile”;

- detta L.R. all’art. 16 c.1 prevede che la Regione Puglia possa stipulare, nel limite delle risorse disponibili, 
intese, accordi o convenzioni con aziende pubbliche e private, anche per assicurare la pronta disponibilità 
di particolari servizi, mezzi, attrezzature, strutture e personale specializzato da impiegare in situazioni di 
crisi e di emergenza;

- FS Italiane, controllante al 100% delle Società RFI e Trenitalia, gestisce i rapporti istituzionali con lo Stato e 
con le altre autorità istituzionali per conto dell’intero Gruppo FS;

- la Direzione Protezione Aziendale di FS è delegata a rappresentare il Gruppo FS in tutte le sua articolazioni 
sia di trasporto, sia di infrastrutture presenti sul territorio della Regione Puglia.

Ritenuto utile procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione ai sensi dell’Art. 6 della L.225/92 tra 
Regione Puglia e Ferrovie dello Stato Italiane che consente di migliorare l’efficienza e l’efficacia della gestione 
delle emergenze in ambito ferroviario.

Per quanto sopra, si propone alla Giunta di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia-
Sezione Protezione Civile e Ferrovie dello Stato Italiane redatto e condiviso tra le due strutture a seguito di 
tavoli tecnici e corrispondenza elettronica.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2071

Il Presidente unitamente all’Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie, come 
innanzi illustrate, propongono alla Giunta, ai sensi dell’art. 4 — c. 4 lettera a) della L.R. 7/1997, l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore alla Protezione Civile;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione
Protezione Civile;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di approvare lo schema di convenzione tra Ferrovie dello Stato Italiane e la Regione Puglia che, composto di 
n. 21 (ventuno) pagine inclusi gli allegati, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di autorizzare il Dirigente di Sezione Ing. Lucia Di Lauro alla firma del Protocollo d’Intesa;

- Di disporre, a cura del Segretariato della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/94;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2091



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172092


